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 Kuntouttava työtoiminta on parinkymme-
nen ikävuotensa aikana lunastanut hiljalleen 
paikkansa suomalaisen aktiivisen työllisyys-
politiikan keskeisenä ilmentymänä. Sen eri-
tyisyys on sen sijoittumisessa sosiaalihuol-
lon ja työllisyydenhoidon rajalle, jolloin sen 
tarkoitus ja tavoitteet ovat riippuvaisia nä-
kökulmasta (Keskitalo 2008). Laki kuntout-
tavasta työtoiminnasta määrittää palvelun 
tavoitteeksi pitkään työttömänä olleen hen-
kilön elämänhallinnan tukemisen sekä työl-
listymisedellytysten luomisen. Vuoden 2021 
alussa voimaan tulleet lakimuutokset siirtä-
vät painotusta huomattavasti lisää elämän-
hallinnan tukemiseen ja ohjaukseen. Täs-
sä kirjoituksessa esittelemme kuntouttavan 
työtoiminnan nykytilaa ja sen monipuoli-
suutta kuntouttavana toimenpiteenä Hel-
singin näkökulmasta. Pyrimme osoittamaan 
TE-hallinnon palveluiden ja kuntouttavan 
työtoiminnan välillä olevan välimaaston, 
jossa kuntoutumisen ja työllistymisen polku 
käy joskus hankalasti edettäväksi hetteikök-
si. Merkittävää on se, että välimaasto saattaa 
lakiuudistusten myötä laajentua. 

Kuntouttavan työtoiminnan käyttöönottoa 
arvioitaessa painottuu sen toissijaisuus akti- 
vointipalveluna TE-hallinnon palvelui-
den ollessa ensisijaisia. Mikäli TE-hallinnon 

palvelut arvioidaan työttömälle ajankohtai-
sesti epäsopiviksi, voi tällöin kuntouttava 
työtoiminta tulla kyseeseen. Logiikka pal--
veluiden järjestämisessä on ilmeinen, koska 
kuntouttavan työtoiminnan lain tarkoitus on 
tukea työttömän henkilön mahdollisuuksia 
osallistua TE-hallinnon palveluihin.

Helsingissä pitkäaikaistyöttömien elä-
mäntilanteissa kuvastuvat suuren kaupun-
gin haasteet, eli pitkäaikaistyöttömyyteen 
liittyy usein monimuotoista päihdeongelmaa 
ja asunnottomuutta. Pitkään työttömänä ja 
hyvin heikossa elämäntilanteessa oleville 
henkilöille, jotka kuitenkin kuuluvat työvoi-
maan, on laadittava aktivointisuunnitelma, 
jonka tavoitteeksi voidaan asettaa kuntout-
tavaan työtoimintaan osallistuminen sosi-
aali- ja terveyspalveluihin hakeutumisen 
rinnalla. Kuntouttavaan työtoimintaan osal-
listuu myös hieman paremmilla valmiuksilla 
aloittavia pitkäaikaistyöttömiä. Näihin hen-
kilöihin liittyy odotus, että aktivointi voi 
viedä heitä nopeahkosti työllistymispolul-
la eteenpäin. Palvelun tarkoitus nojaa täl-
löin selvästi lain määrittämään tavoitteeseen 
työllistymisen edellytysten luomisesta.

Helsingin kaupungilla on ollut tapana 
luokitella kuntouttavan työtoiminnan pal-
velut viiteen erilaiseen toteuttamisen tapaan 
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(arvioiva, valmentava, työelämälähtöinen, 
tilapäinen ja osallisuutta edistävä), joissa 
työtoiminnalle asetetaan erilaiset tavoitteet. 
Asiakkaille, joiden odotetaan etenevän työl-
listymispolullaan nopeammin, tarjotaan työ-
elämälähtöistä kuntouttavaa työtoimintaa, 
jonka tavoitteena on ammatillisten taito-
jen kehittäminen, osaamisen tunnistaminen 
ja työelämätaitojen sparraaminen. Kolmes-
ta yhdeksään kuukautta kestävän työelämä-
lähtöisen jakson tavoitteena on löytää asi-
akkaalle sopiva työ- tai koulutuspaikka tai 
muu hänen tilanteeseensa soveltuva ratkai-
su. Sen sijaan osallisuutta edistävä kuntout-
tava työtoiminta pyrkii ylläpitämään asi-
akkaan työelämäosallisuutta, ja palveluun 
voidaan yhdistää esimerkiksi päihde- ja psy-
kiatriapalveluja, työkykyselvitystä sekä suo-
men kielen opetusta.

Lain muutoksilla tavoitellaan asiakkaille 
laadukkaampaa sosiaalihuoltoa tarkemmin 
ja selkeämmin määriteltyinä tavoitteina se-
kä tuen ja ohjauksen keinoina (Sosiaali- ja 
terveysministeriö 2020). Mitä ilmeisimmin 
lakimuutoksen henki on pyrkiä varmista-
maan, että asiakas ohjautuu hänelle tarkoi-
tuksenmukaisimpaan palveluun. Koska TE-
hallinnon palvelut (esim. työkokeilu) ovat 
ensisijaisia, niiden tarkoituksenmukaisuus 
on ensimmäisenä arvioitava. Toisin sanoen 
lakimuutoksilla halutaan, että kunnat eivät 
kategorisesti ohjaa pitkäaikaistyöttömiään 
kuntouttavaan työtoimintaan. Ottaen huo-
mioon kuntouttavan työtoiminnan käytön 
selkeä kasvu aktivointitoimenpiteenä niin 
suurimmissa kaupungeissa kuin pienemmis-
säkin kunnissa voi olla, että kuntouttavaan 
työtoimintaan on päätynyt myös ”liian” hy-
väkuntoisia työttömiä, joille ensisijaises-
ta palveluvalikosta ei ole syystä tai toisesta 
löydetty sopivaa palvelua (ks. Kuusikko-ra-
portti 2019). Lakimuutoksen voidaan ajatella 
velvoittavan kuntia tarkempaan ja perustel-
lumpaan aktivointiin, mikä on asiakasnä-
kökulmasta myönteinen asia. Tutkimuksen 
mukaan kuntouttavan työtoiminnan koet-
tu hyödyllisyys jakautuu sen mukaan, on-
ko ohjaus palveluun tehty asiakkaan elä-
mäntilanteen tukemiseksi vai palkkatyön 
puuttumisen korvaamiseksi. Edellinen pe-
ruste ohjaamiselle koetaan asiakaskunnassa 

myönteiseksi, jälkimmäinen kielteiseksi. 
(Mäntyneva 2020.)  

Lain tiukassa tulkinnassa voi piillä tule-
vaisuudessa haaste niissä tilanteissa, kun 
asiakas toivoo itse pääsyä kuntouttavaan 
työtoimintaan, vaikka hänen valmiutensa 
voisivat riittää myös muihin työllistämistoi-
menpiteisiin. Palveluun liittyvä mielekkyys 
osalle asiakkaista ilmenee siitä, että siihen 
osallistuttaisiin, vaikka se ei olisi velvoitta-
vaa (Keskitalo 2008). Kohtalaisilla työllis-
tymisvalmiuksilla oleva pitkäaikaistyötön 
hyötyy kuntouttavaan työtoimintaan vähi-
tellen kehittyneistä, työelämään suuntaa-
vista rakenteista. Näitä ovat työtoiminta-
paikkojen ammattilaiset eli työvalmentajat 
sekä työnjohtajat, joiden tarjoama osaami-
sen tunnistaminen, jatkopolkujen pohdiskelu 
sekä erityisesti hyvähenkisen ja rakentavan 
palautteen antaminen näyttäytyvät hyvin 
tärkeiltä ja kannustavilta tavoilta työttömän 
työllistymispolun alussa. Kuntouttavan työ-
toiminnan yksikössä annettavalla työval-
mennuksella on näköalapaikka huomioida 
asiakkaiden yksilölliset avun tarpeet konk-
reettisen työnhaun tai työkokeilupaikan kar-
toittamisen osalta. 

Työkokeilun ja muiden TE-palveluiden 
ensisijaisuus saattaa sulkea kuntouttavan 
työtoiminnan hyötyjen ulkopuolelle osan 
pitkäaikaistyöttömistä, mikäli lakimuutok-
sia pyritään noudattamaan tiukasti. Vaikka 
asiakkaiden ensisijainen palveluntarve mää-
rittyisikin työllistymistä edistäviin TE-pal-
veluihin, se ei poista hyötyaspektia, jonka 
asiakas saisi kuntouttavasta työtoiminnasta 
sosiaalisena tukena, yhteisöllisyytenä, osaa-
misen tunnistamisena ja työvalmennuksen 
konkreettisena apuna. Työkokeiluilla ei vält-
tämättä saada katettua tai havaittua kaikkia 
tämän asiakasryhmän tarpeita. 

Työkokeilu on paljon itseohjautuvuut-
ta vaativaa toimintaa ja tältä osin yleensä 
etäällä kuntouttavan työtoiminnan suun-
nittelun ja toteuttamisen tavoista. Kuntout-
tavan työtoiminnan lakimuutoksien myö-
tä voidaan olettaa, että työkokeilujen sekä 
muiden välityömarkkinoille suuntaavien toi-
menpiteiden määrä kasvaa. Sen sijaan työ-
elämälähtöisen kuntouttavan työtoimin-
nan polku ei enää ole tarjolla niin monille 
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kuin se on aiemmin ollut. Kun kriteerejä tiu-
kennetaan, polku kapenee. Asiakkaan ryh-
tyessä kartoittamaan työllistymispolkuaan 
itseohjautuvuuden pakosta suoraan väli-
työmarkkinoille voi käydä niin, että polkua 
on vaikeaa hahmottaa ja välimaaston hett-
eikössä kulkeminen muuttuu rämpimiseksi. 
Välityömarkkinoille pääseminen ei 
myöskään takaa, että seuraavat etapit tulevat 
vastaan kuin itsestään, vaan harhautuessaan 
ihminen luonnostaankin alkaa kiertää kehää.

Silti kuntouttavan työtoiminnan ei tarvit-
se olla ainoa lähtöruutu kehittämistä tarvit-
sevien työllistymisvalmiuksien edistämiselle. 
Voidaan jopa esittää kysymys, onko sen rooli 
vaivihkaa kasvanut tarkoitettua laajemmak-
si. Työkokeilupaikat, jotka tarjoavat ohjaus-
ta ja tukea muissakin asioissa kuin tarkka-
rajaisesti työtehtävän tekemisessä, voisivat 
auttaa työttömiä, joiden tilanne on kun-
touttavalle työtoiminnalle liian hyvä. Oh-
jauksellisen työkokeilun lisäksi korostuvat 
työllisyyspalveluiden aktiivisuus ja ammatti-
maisuus havaita räätälöidyn työhönvalmen-
nuksen tarvitsijoita, jotta itseohjautuvuus ei 
olisi ratkaiseva tekijä. Tämä haastaa keväällä 
2021 alkanutta valtakunnallista työllisyyden 
kuntakokeilua, jotta suurista asiakasmääristä 
huolimatta tarjottavat palvelut olisivat koh-
taavia ja oikea-aikaisia. Yksilöllisen ohjauk-
sen ja tuen avulla voidaan kantavaa polkua 
kartoittaa, mutta on vielä muistettava yksi 
kiistaton tekijä: aika. Ajan suhteen ei kun-
toutumista eikä työllistymisvalmiuksien har-
joittamista voi määräänsä enempää kiireh-
tiä, kun kyseessä on usein monien vuosien 
yhtäjaksoista työttömyyttä. Polkujuoksu on 
kyllä laji, mutta työllistymispolulla hetteiköt 
väistetään ainoastaan sopivalla tilanneno-
peudella.
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